

CANADA

Utgifves hvarje TORSDAG i

Winnipeg, Man.,

JOHN E. FORSLUND

Prenumerationspriset

Helt år	1.00
Halvt år	0.50
Förskottsår	0.85
Helt år till Sverige	1.50
Halvt år "	0.85

postporto inbegripet.

Lokalagenter önskas i alla svenska samhällen och lännas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta smottage med tackanslykt.

Prenumerationsmedel böras skickas med Post- eller Express Money Order eller Registrerat brev till

CANADA,

Box 642, Winnipeg, Man.

Kontor: ROOM 1, HARRIS BLOCK

SKANDINAVISKA NYHETER SVERIGE.

STOCKHOLM. Länsstyrelsen manar till försigtighet. Med anledning af mjalbrandsepidemien i Västergötland har länsstyrelsen i Stockholm genom allmän kungörelse fast länets invånare uppmarksamhet på huru synnerligen viktigt det är för hindrande af denna smittosamma sjukdoms spridning, att hvarje möjligen förekommande misstänkt fall ofördröjligen anmäles och underkastas behandling af veterinär.

Generalkonsulatet i London. Chafen för handels och konsulat afdelningen i utrikesdepartementet, kansliråd Thor von Ditten, lär vara ifrågasatt att bli generalkonsul Danmarks efterträdare. Hr. v. Ditten är norrman.

Vår järnmalmutförelse har under första hälften af detta år stigit till 467,246,000 kg. mot 363,275,000 kg. motsvarande tid förra året.

Ett nytt krematorium. Två frikostiga bidrag för uppförande af ett likbränningskapell på Sockholms norra begravningsplats ha tecknats af grosshandlaren Edw. Cederlund och generalkonsul J. W. Smitt, nämligen 10 tusen kr. hvardera.

Hjälpa åt de danska arbetarna. Sedan insamlingen till Norrlandskonflikten från och med nu inträffande vecka avslutas af Landsorganisationen, kommer insamlingen att fortgå för att bereda understöd åt de i den stora danska lockouten indragna arbetarna. En del enskilda förbund ha redan förut sändt regelbundna veckobidrag öfver till Danmark.

Strindbergs yngsta dotter i första gifte, fröken Greta Strindberg begick i förgår nattvarden i katolska kyrkan vid Norra Smedjegatan och öfvergick därmed till katolska läran.

Nunnekriget slut för i år. Det krig mot Nunnan, som under den tilländalupna våren påbörjades och hittills ägt rum i vissa Kolmårdeskogar m. fl., har nu åtminstone för någon tid upphört, i det att larverna under de två senaste veckorna allmänt börjat att förpuppa sig. Den kvarvarande arbetstytan, som under förra månaden betydligt nedreducerats, har därför i dagarna afskeddats.

Om landets industri meddelar dr. K. Kay-Åberg i en artikel i nyss utkomna numret af Ekonomisk Tidskrift att i riket då funnos 11,526 industriföreläsa med tillsammans 255,531 arbetare och ett produktionsvärde af närmare

en miljard kronor. Bsträffande särskildt Norrbotten funnos 177 föreläsa med 5,623 arbetare och ett produktionsvärde af 13 millioner kronor. Malmöhus län och hufvudstaden gå i spetsen med de andra länen på ganska långt afstånd efter sig.

Sågverken och hyfverierna ha högsta tillverkningsvärdet eller 146 millioner kr. Efter komma mjöl- och grynqvarnar med 59, 49 mill., stångjärnshammare och valsverk med 51,49 mill., väfveri er med 49,64 mill., järnverk med 47,84 mill., järn- och stålvarufabriker och gjuterier med 39, 53 mill., sockerraffinaderier med 37,19 mill., spinnerier med 35,67 mill., maskinar med 38,70 mill., råsockerbruk med 34,54 mill., mekaniska verkstäder med 34,06 mill., desilleringssverk med 27,28 mill., maldrycksbryggerier med 24,87 mill., brännvinsbrännerier med 24,27 mill., trämassfabriker med 21,02 mill., pappersbruk och pappfabriker med 15,61 mill., tobaksfabriker med 14,82 mill. kr. o. s. v. I fråga om arbetarnas antal komma sågverken af venledes framst. De sysselsatta nämligen 40,225 arbetare. Närmast komma de mekaniska verkstäderna med 16,850 arbetare.

FALUN. Ett dödande olycksfall drabbade i lördags maskinisten P. Peterson vid Naglarby ångsåg i Dalarna. Han var sysselsatt med smörjning och fastnade i en remledning med kläderna. Den förolyckade var 60 år gammal samt efterlemnar vuxna barn.

GÖEBERG. Ett obligationslån af 7,500,000 kr. har Göteborgs stad medgifvits rätt af k. mt. att uppläggas.

Länet skall vara till fullo återbetald inom en tid af högst 40 år. Staden får afyttra obligationer till ett nominelt belopp af högst 5 millioner kr., hvaremot obligationer till återstående beloppet icke må afyttras, med mindre därom af statsfullmäktige fattadt beslut blir fastställt af k. mt.

Den 23 utbröt eld i skogen vid Borstebanan å Lagklarebackas ågor strax utanför Göteborg.

Stån elden härjat omkring 20 hektar, mestadels ungskog, blef den begränsad efter en energisk släckning, utförd af frivilliga och ett sjuttioal man ur Första Göta artilleriregemente.

Emigrationen till Amerika. En nyligen offentliggjord statistik visar, huru den svenska invandringen till Förenta Staterna minskats under senaste tio år. År 1889 invandrade från Sverige 35,415 personer. År 1898 hade denna siffra nedgått till 12,398 och väntas icke bli högre för i år.

Under år 1882, då hela invandringen till Förenta Staterna nådde den utomordentligt höga siffran af 788,992 (jämförd med 229,229 siffror år 1881), invandrade ensamt från Sverige 64,607 personer.

Till Göteborgs Handels och Sjöfartstidning meddelas att den vid Sefle belagna stora sulfidfabriken Billerud, tillhörig bolaget med samma namn, till hufvudsaklig del nedbrunnit.

Elden utbröt den 25 juli kl. 1,45 om natten och inom några timmar var fabriken nedbränd. Hufvudbyggnaden inrymde fyra ångkokare, svafvelkokeri och silparer. Raddade blefvo maskin- och ångpannehuset samt koators

byggnaden äfvensom upplag af råvaror. Skadan uppskattas till omkring 350,000 kr. Det antages att olyckan orsakats af någon bristfällig elektrisk ljusledning.

Fabriken var försäkrad för tillsammans 450,000 kr. i nedanstående bolag: Svea 202,500, däraf mycket reassureradt engelska Phoenix 106,000 Skandia 82,500, Skåne 40,000 och Basel 25,000 kr.

LINKÖPING. Mote har hållits af organiserade arbetare från Norrköping, Linköping, Motala och Åtvidaberg för att öfverlägga om anställande af en länsagitator för arbetarörelsen inom Östergötlands län.

Det beslutades föreläsa, att en sådan anställdes med bostad i Norrköping och med en lön af 1,200 kr., af hvilka distriktstyrelsen i Stockholm lofvat betala 700. Rosten åstadkommes genom uttaxering inom fackföreningarna.

Arbetsförmunna A. V. Rignell öfverflyttades lördagsnatt af 4 järnvägsarbetare anställda vid Östra centralbanan byggnaden.

Väldet ägde rum i Viets socken. Rignell, som bland annat fick knifstyng i halsen, aftal efter i timme.

LUDEÅ. Norrbottens "slumrande millioner" En verklig plåga för arbetarna vid Olofströman är den i milliarder förekommande myggen. Arbetarna klaga, ty de kunna ej använda myggflo- under arbetet, emedan det blir för varmt, och alla slags myggor och pulver ha visat sig vara odugliga hjälpmedel mot plågoandarna.

År detta de i tidningarna mycket omtalade Norrbottens slumrande millioner, som nu vaknat? yttrade häromdagen en järnvägsarbetare, i det han betraktade en myggsvärm, som likt en molnvagg sänkte sig öfver honom.

LANDSKRONA. En fläck öst vatten midt i Öresund. Ute i Sundet närmast norra delen af Hven finnes ett mindre område, där äfven under blekstillna porlande rörelse förnimmes. Detta vatten är sött och kallare än omgifningens.

Fenomenet beror på att en underjordisk ström, som antagligen har sina källor i höjderna vid Landskrona, har sitt utlopp. Att densamma är både vattenrik och stark märkes ju däraf att den kan undantränga Sundets vatten. Om man kunde finna den i land och bringa den i dager, skulle Landskronas vattenbehof, ej minst för industriell bruk, varda på det rikligaste tillgodosedt.

MOTALA. Tyskans äfventyr Motala. En elgt klädd medelålders tysk fru, som i lördags passerade Motala med en af kanalångarna, begagnade den korta stund ångaren uppehöll sig där till att ta sig ett bad i stadens badhus. Vetterns klara flöden torde ha berusat hennes antagligen vid Sprees lervalling vanda sinnen, ty väl i badet glömdes hon att ge akt på ångarens signaler. Båten blåste en gång, två gånger, men ännu alljämt plaskade fru muntert omkring. Så blåser båten för tredje gången, och i samma ögonblick kommer neddunkande midt i damafdelningen en ursinnigt gestikulerande herre, fruns man. Knappt har denne fått syn på damens kläder, förrän han under en ström af obegripliga tillmälen flänger fruns onämbara om-

halsen, träder kjolarna öfver ena armen, hugger skorna etc. med andra hand och, Gott im Himmel! ger sig af som en oljad blix. I sista ögonblick lyckades emellertid den arma frun rycka åt sig en kort underkjöl och ett lifejycke, och i denna habit nödgades hon säta i väg efter mannen, med häret dängande om axlarna och kjolbiten guppande högt öfvan knävecken. Spektaklet lockade genast en massa barnungar, som med jubel och hurrarop eskorterade paret till ångbåten.

MARIESTAD. Kyrkohe den Holmgren i Varnhem lemnade i förgår morse efter uttjant fängelsestraff Mariestads länsfängelse.

I hemmet väntade honom ett festligt mottagande af vänner och meningsfränder.

SÖDERHAMN. En strid på lit och död utkämpades i fredags af ton en kvinna Johanna Carlsson, då hon skulle ro öfver Vangforsen i Ramsele. Val hunnen ut ett stycke på älven, kringrandes båten af timmer, så att det blef svårt att handtera årona. Efter fåfång försök och då synbarligen intet rær stod att uträtta, lade den nödställda upp årona i båten och lat denna följa med ut i fors, där den endast 20 åriga kvinnan fann sin död. Flere personer bevitnade från stranden striden, men kunde intet göra för att bespringa den nödställda.

SÖDERTELJE. Händerna förfrusna — i juli. Verkmästaren vid laskedrycksfabriken Gripen i Läggesta råkade häromdagen vid uppsattaundet afen kolsyrecylindrar öppna en kran för mycket. Denna flög af, och vid försök att sätta dit skruvfen fick han händerna förfrusna. På omkring 5 minuter frös halftumstjock is på på cylinderna. Läkare anlätades så fort sig göra lat, och faran med händerna tros snart vara öfverstånden.

SUNDSVALL. En ren som sågverksinspektör. Vid Bergholmens ångsåg har tre somrar å rad uppehållit sig en tam ren, och äfven i sommar har han infunnit sig. Han lystrar till arbetssignalerna lika troget som arbetarne, går ut från sägen med dessa och intager sina måltider i det fria. När arbetet börjar igen, går han åter in för att "inspektera" arbetarne, hvilka gifvit renen namnet "inspektoren".

UPSALA. Anarkisten höll tal ifrån trädtoppen. Här om dagen greps vid Hjalstaby i Upland en vidt berömd velocipedtjuv, f. d. soppören A. V. Eklund-Stolpe, sedan han under tre timmar uppehållit sig i toppen af en hög gran, belagrad af rättvisans tjänare och traktens allmog. Under vistelsen i trädet höll Stolpe ett slags tal till den församlade menigheten. Han utfor mot samhället och dess institutioner och illustrerade sitt föredrag med att genomgå sin egen historia. Det var icke hans fel att han stal, det var samhällets. Han hade kunnat bli en bra karl, men samhället hade stött ut honom, han var en biltog, som tvingas tes att fora krig med samhället. Men bättre dagar skulle nog randas. Hans funderingar afbrötos emellertid därmed, att åtgärder vidtoges för att fälla trädet, och då gaf han sig på nåd onåd, samt klättrade ned villigt och beskedligt.

VEXIÖ. "Varg" jagt i Småland. I en socken i Kalmar län

fick för ett gar dagar sedan en hemmansägare syn på en "varg". Vår man skyndade hem och laddade sitt muskedunder, hvarefter han begaf sig på jagt efter odjuret, som dock icke visade någon rädsla, något som blef det sammans oförd. Sedan djurets affrivats och vederbörligen behandlats, fördes skinnet till kommunalordföranden som gaf intyg på att rofdjuret var af rätta slaget, hvadan skottpengar utan vidare fingo lyftas.

Men efter glädje kommer ibland sorg. Så äfven här. Vår jagare fick nämligen besök af ett par personer från Oskarshamnstrakten, som envist anhöllo att få se vargskinnet. Efter många om och men lyckades detta och då befanns skinnet ha tillhört en lapphund, som den ene af de besökande för någon tid sedan inköpt från Norrland och som ett par dagar förut fått hemlängtan och begifvit sig af mot norr.

Den både skytten nödgades betala hundens värde med 125 kronor.

VESTERÅS. Biskop Billing om söndagsarbetet. Biskop Billing har i dagarna anställt kyrkovisitation i Söfde och Blenarps församlingar. Efter visitationen hade stiftchefen ett anförande, hvare han bl. a. berörde frågan om ståtarnes söndagsarbete och framhöll det olämpliga att dessa, som dock hela veckan släpat för sina husbönder, skulle förnekas att på söndagen besöka kyrkan för att där hamta andlig näring.

VENERSBORG. Luffaren, som spelade piano. Husmodern på en gård i Valle härad, Västergötland blef häromdagen då hon passerade öppna salsfönstret efter att ha gjort ett besök i lögårdens öfverraskad af att höra en dundrande marsch utföras därinne på hennes piano. Som husets dotter — den enda spelkunniga — för tillfället var borta, blef "kära mor" fundersam öfver hvem som väl kunde "fålas" så styft på hennes fortepiano. Han trädde i salen in, men baxnade in vid åsynen af den rusligaste pianovirtuos hon någonsin skådat: där satt på hennes fina pianostol och dunkade på hennes piano en veritabel "luffare". Han lat sig ej förbluffa, utan exokverade marschen till slut, hvare på han skrufvade stolen rundt och gjorde en belevvad bugning.

Det var den gamla historien med honom: en man med uppoftran, som sparat ur. Nu hade han funnit det så lämpligt, när han sett det öppna pianot, att pröfva, om något fanns kvar af hans gamla färdighet i pianospel. När han blifvit vederbörligen undfågnad, underhöll han sin värdinna en god stund på pianot, och det visade sig, att han långt ifrån hade glömt allt hvad han under lyckligare dagar inhemtat i pianomusikens mysterier.

ÖSTERSUND. Förre hästjägaren G. Sunden kastade sig öfver barriären i 3:e våningen vid läns fängelset ned i marken och slog ihjäl sig.

Arma djur! En half mil från Stugubyn hade 6 hästar släppts på bete. I måndags morse funnos alla 6 döda i ett afverkningstall vid några fabodar. Dörren till stallen gick inåt, hvar för hästarna, sedan de inkommit blifvit inestängda och kvädda af värmen.